Baufes in Panario.

Labatha titulo peccatum.

PARAGRAPHUS III.

Loco, Exempla, & Applicaciones Scripturarum huj. Argumento.

**D**elicta quis intelligit? ab oculis meis munda me. Psalm. 18.

Iniquitates meae supergressæ sunt caput meum, & sicut onus grave gravata sunt super me. Ps. 37.

Non est homo qui non peccet. 3. Reg. c. 8.

Septies cadet iustus, & resurget. Prov. c. 24.

Qui spernit modicam, paucissimè decidet. Eccl. 19.

Qui rimet Dominum, nihil negligit. Eccl. 7.

Offende mihi quantas habeo iniquitates. Jobi 13.

Omne verbum celosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Matth. 12.

Qui in modico iniquus est, & in majori iniquus est. Luc. 16.

Si quis superadificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit: dicit enim Dominus declarabit. 1. ad Corinth. 3.

PECCATUM VENIALE.

Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. 1b.

In multis offendimus omnes, Jacobi 3.

Ecce quantus ignis quem magnum lyfium incendit. 1b.

Non intrabit in eam aliquis coinguarum. Apocal. 21.

Exempla ex Veteri Novoque Testamento de peccatis.

**C**UM Angelus Domini eduxisset Loth, uxorem, filiasque ejus et Sodoma, quam Deus igne de celo dimissio in cineres erat redacturus, cumque illis prohibuisset, ne post terga respicerent, ut quid in horribili ea conflagratione contingeret, intuerentur; vix illi ex urbe pedem extulerant, cum celum tonat omne fragore, fulgura micant, tonitrua murmurant, fulphureique ignis descendunt turbinis, ac auditur rumor terribilis per totam civitatem, quæ innocentes profugi reliquerant. Uxor Loth perterrita, atque per cam levitatem, quæ sexus illius communis est, oblita imperii, quod ab Angelo accepterat, ne retrospiceret, audiensque terrorem, impetumque flammarum perterritam clamoribus eorum, qui viventes adhuc flammis erant devorandi, convertit caput, ut, quod post se heret, cognosceret. Sed hoc terrore spectaculum videre cupiens, ipsa facta est spectaculum terribile; repente enim immutata fuit in statum fælis, quæ fuit tanquam æternum monumentum, ut sit Scripturæ, quæ edocentur mortales, ut seles obijciant, cum sibi persunderent nequeunt, noxam, quæ levis videtur, gravibus noxiis sit punctum.

Pena uxori Loth pro Levi inobediencia.

Cum Scriptura loquitur de bello, quo Immanuel, & hæc adhuc parvi fecerunt cæcitas, sit hanc ludum fuisse, idcirco facti innocens. Sara quoque ita est existimabat; stans enim illi pati noluit, impulset virum suum Abraham, ut utrumque, matrem scilicet, & filium eieceret domo: cum accessisset illi Abraham prævidens futuram, ut aliquando illi ultero citroque crudelius sibi bellum inferrent: id, quod tunc non aliud erat, quam ludus, non semper tale futurum, & modicum illud odium, quo Immanuel fratrem virum periequebatur, temporis progressu graviter mala pariturum. Hoc illud est iudicium, quod de peccatis venialibus ferendum est. Ludi sunt, si ludus vocari potest iste, quo Dei sanctitas leditur: cæterum ludi sunt, qui habendi sunt tanquam eorum malorum omnium præsentia, in quæ sanctorum decursu labimur; tanquam Immanuel Isaacum lacerantes, & nisi de cordibus nostris eiecerimus illos, sese ad eum suffocandum disponunt, sub prætextu ludi parum noxii, & quem culpa vacare cœntamus.

Murmuraverunt in deserto Israelite, quod Deus illos sit educaret, ac nescientes illi haurire possent aquam, ad Moysem, & Aaronem contigerunt; hi vero ad Deum, qui rupem illis ostendit, præcepitque Moysi, ut illum sua virga percuteret, atque inde eliceret fontem, quo populi sitim expleteret. Moyses indignatus, quod rebelles illi nimis ipsi suppliciterant, & multo magis, quod de ipso diffiderant Deo post tot prodigia, quæ in gratiam suam facta conspexerant, ipse quoque diffidit Deum ex ea rupe fluvium elicere posse, eamque bis percussit, cum semel tantum esset percutienda. Permisisit Deus levem hæc lapsum ut magnus hic Dei servus hominem se esse intelligeret, sed corripuit illum, immo cum Aaron fratre ejus criminis consortio punit, prohibens ne promissam terram, pro qua tot labores sustulerant; pedem intrent. Quia uterque se offensus, ait illis Deus, in deserto Sin, cum populus universus contra me murmuravit, & quia in adeo præclara occasione me non sanctificastis, atque de bonitate mea diffidistis, in terram, quam filiis Jacob datus sum, non ingrediemini.

Moyfes, & Aaron pro Levi diffidentia puniuntur.

Qui nescit quanto steterit impeditio Bethsaniis levis curiositas? Postquam carcerunt Arca fœderis septem mensium intervallo, quo apud Philistinum permanserat, illam tandem receperunt, & quod illam curam, Deus de populo hoc ultra quinquaginta virorum millia percussit. Et alia vice cum hæc Arca de loco in alium transferretur, dignus collocanda, atque periculum esset; ut in terram laberetur, & quod iumenta, in quibus plastrum veheretur, calcitrarent, Oza inquis vir, qui dicebat illud, eam naturam videns in motu manu sustinuit. Credendum est hoc ab eo factum non ea cum reverentia, quæ opus erat; eamque non satis religiosum fuisse in hæc actione, quæ aliquam temeritatis speciem præsterebat; Deus enim factum illum percussit toti populo exemplum futurum.

Quantum steterit Davidi modica vana.

David scire vult numerum subditorum suorum: putant

Applicaciones quorundam Scripturæ locorum huj. Argumento.

**Q**uomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane creabaris? Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane creabaris? Istaie 14. Non defuerunt in hominibus sanctitate, ac virtute præstantibus mutationes, quæ nos replent formidine, quotiescumque ad illas animum advertimus; atque non sine stupore legitimus in religiosissimis etiam ordinibus conversi fuerunt. Mutationes hujusmodi novissimæ levibus initiis profecta sunt, quæ neglecta fuerunt, & levis crimina sensim illos in malorum omnium gravissimum impulserunt. Libenter ex illis quererem, quod in Scripturis æ Angulorum principe Spiritus Sanctus; Quomodo cecidisti de caelo Lucifer, qui mane creabaris? Tu, qui tamquam unum ex altissimis fueras, quæ virtutis principia, quæ adeo profunde tibi in anima erant impressa? Ubi religiosi illi sensus, qui omnem vitæ tue rationem regebant, atque animabus; Videbatis invulnerabilis, & sexcentis vulneribus, sique mortiferis confusus es; Quomodo cecidisti? Si bona fide homines illi vellent respondere, scirentur omnes, se ad hæc extrema a levibus processisse criminibus, quæ primum quidem culpa vacare putabant, & quorum sanctissimos exitus non spernabant.

Quid dicit post illi, qui eo quod levis peccata, in graviora sunt lapsi?

Ecce nubecula parva, quasi vestigiis hominis ascendenti de mari, & facta est flamma grandis. 3. Reg. c. 18. Veniale peccatum in hoc simile est nubeculae Istaie Prophete, quæ brevi tempore intervallo cololum totum cooperit, omnesque agros inundavit: quæ causa fuit, ut simulacrum illam effluentem videret, regi diceret, ut instructo curru statim abiret, ac immittem fugere tempestatem. Hoc pacto contra peccatum nobismetipsis præcaveri debemus; expectandum non est, donec ingens concreverit nubes, jamjam in imbrem solventia. Expectandum non est, donec in mortale peccatum lapsi fuerimus, ut illud fugiamus. Nubes spectanda est, cum adhuc est exigua, fugientis quoque veniale peccatum, tanquam levis tempestatum præsigium. Pepigi factus cum oculis meis, Job inquit, ne aditum præbeat in animam meam mortalis pulchritudinis imagini, quæ illam ad peccatum excitare posset; inmens oculorum conjectum, qui venialis dumtaxat est, esse veluti ignis scintillam, quæ homo tutus potest confligare.

Optima ratio peccati mortalis evadendi est dicit a venialibus cavere.

Omnis homo primum bonam vinum bibit, & cum inebriari fuerit, tunc id, quod deterius est, & inane. Confessio peccati mortalis evadendi est dicit a venialibus cavere. Per venialia peccata, quæ non metumimus, quia ea nequaquam periculosa censuimus, demon nos in graviora impellit flagitia. Eodem fere modo operatur, quæ homines, de quibus loquitur Evangelium, qui in conviviis suis initio optimum apponere vinum consueverunt, ne convive semel inebriati dignoscant deterius, quod deinceps afferret. Demon igitur statim quibusdam venialibus nos inebriat peccatis, quibusdam voluptatibus, affectionibus, quæ nobis contemndenda videntur, & in quas eo facilius impingimus, quæ a gravi crimine eas remotiores existimamus. Hoc bonum vinum appellari potest; sed cavete, ne illud vobis propinet, ne aliquando inebriati non agnovistis graviora peccata, voluptates, & illicitas affectiones, quas nobis in fidem reservat.

Infirmus hæc non est ad mortem. Joann. 11. De eo, qui leve aliquid, & veniale crimen committit, id dicitur, quod de Lazaro Evangelium; mortuum ejus primum non aliud fuisse, quam languorem, languorem autem hunc lethargico somno exceptum fuisse, & hunc tandem in mortem desisse. Primum quidem levis est infirmitas, quæ negligitur, & quæ nullum futurum exitum habitura censetur; interius morbus augetur, immittunt vires, atteritur valetudo, & eo quod malum initio neglectum fuit, sensim adducit ad tumulum. Numquid ignis scintillam in ea lapsam nudululum. Numquid ignis scintillam in ea lapsam nudululum. Numquid ignis scintillam in ea lapsam nudululum.

Si quis superadificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. 1. ad Corinth. c. 3. Apostolus hoc in loco duo fidelium indignat genera, qui super eodem edificatum fundamento, sed longe diversa utuntur materia; primum quidem ex auro tantum, argento, lapidibusque pretiosis extructes nil habent, quod timeant; quoniam eorum nulla re quætiatur addificium; alii vero qui ligna, fœnum, stipulamque adhibuerant, quæ materia est non factis solida, ut igni resista, aliquid patientur detrimentum, Et

Et

Mines, quæ Salvatoris Petro inebriavit eum, quæ deturiora est, & inane.

Mines, quæ Salvatoris Petro inebriavit eum, quæ deturiora est, & inane.

Mines, quæ Salvatoris Petro inebriavit eum, quæ deturiora est, & inane.

tum, quod non prohibet tamen, quoniam, licet per ignem tractata, salvetur. Hoc naturaliter significat, etiam aliqua subenda sit pena, damnationem tamen evitatum iri. Itaque imperfecta hominum opera, alicui obnoxia deficiunt, vel prava per ligna, foetum, stipulamque representant, quae quidem materia combustibilis est, proprie sunt venialia peccata, quae aliquam poenam quidem merentur, sed minime damnant.

*Divinum est cor verum, nunc interitum.* Osee 10. Post contractum alicujus venialis peccati habitum infirmari nemo potest, cor hoc est divinum. Dicitur quidem nobis amari Deum, & nolle nos quocumque pretio eum ledere mortali crimine: sed nobismet referamus jus hanc, vel illam voluptatem carpenti, quamvis in ea peccatum non desit, sed leve tantum, ac venia dignum. Hoc facit est infinitum, supremamque numerum majestatem contemneret, ac per summam indignitatem negligere; quandoquidem toties per Prophetas suos testatus est Deus, se cor dimidiatum respicere, totamque deponere, & sibi contumeliam asserere ab eo, qui affectionum suarum partem mundo, creaturisque rebus reservat. Ipsi vero quid aliud facimus per habitum, & affectum, quo levia peccata volumus, quae nullius esse momenti volumus, quia per illa gratia facturum non facimus? Corde saltem, sin minus ore, dicimus Deo sufficit, quod propter ipsum scio, nil ultra conari possum. Nonne metuendum est, ne in secreto iudicio suo de nobis dicat Deus: Homines isti pariter duntaxat amoris sui mihi velint impendere, alteram pro mundo reservantes, Haec, per me licet, totum suum amorem tradant, cor dimidiatum mihi non placet.

PARAGRAPHUS IV.

*Levi, & Severitate Sanctorum Patrum hujus argumenti.*

*Istra levia nulli continentur, si continentis quando apponit, evaporose quanto numerus.* August. tract. i. in Epist. Joan.

Nullum peccatum adde parvum, quod non crescit negligentiam; non enim considerandum est quid fecerit, sed quem offenderit, quoniam boni est, quam benignus, quam pius. Aug. de penit.

Religiosi tunc venialia, quia minima sunt; sed tunc, quia plura sunt. Idem, lib. de decem chordis. Iniquitas omnis, prava magno sit; penitiam necesse est, aut ab homine patientis, aut a Deo vindicante. Id. conc. v. in Pf. 58.

Tu ne leve dixeris unde offenditur Christus, unde ad Dei iudicium pertrahi habes; nunquid grave damnum est, etiam si non peris, vacua voce ad portum venis? Idem, ferm. 29. super Cant.

Si curare parva negligimus, infensibiliter seducti, audiverimus magnum peccatum. Greg. 1. 10. Moral. c. 14.

Qui minima peccata forte ac advertite negligit, a statu justitiae non quidem repente, sed parvis, totus cadit. Idem, 3. p. Past. admonit. 34.

Dum per levia delicta delinquimus, usu cuncta levigante, non citemus poena graviora committere. Idem, 1. 10. Moral. c. 14.

Velis nonis magnam peccatum dicitur; peccatum etiam quod leve est nominatur. Idem, 1. 6. in Reg.

Vincit maxima vincendus a parvis; ardua indefessus expere; & ad plana ignavis desicis. Hieronym. Epist. ad Demetr.

Mens Christo deditur aquo & in majoribus, & in minoribus intrens est, sciri etiam pro verito reddendam esse rationem. Hieronym. Epist. ad Heliod.

Sancta Paula Romana levia peccata ita placent, ut illam gravissimum criminum crederet rem. Idem, Ep. 27. ad Eustochium.

Nescio an possimus leve aliquid peccatum dicere, quod in Dei contemptum admittitur; et quod ille praevidisset, qui non iam considerat quid iustum est, quam qui justerit, neque quantitatem imperit, sed imperantem vocat dignitatem. Sanctus Paulin. Epist. 14.

Non facile prevenit aliquam iam incruenta victoria, ut inter multos hostes, frequentissime constitit, etiam si sit liber a mori, sit quoque immunis a vulnere. S. Leo, fermone 4. de jejunio decimi mensis.

Regimus modica mala, magna liquidem ab illis nascuntur. Chrylостomus in cap. 7. ad Romanos.

Cavere ne qui parva repetit, quantilibi parva, si scienter alligaverit committatur. Bernard. ferm. x. in Convert. S. Pauli.

A nihilis incipiunt, & in maxima perveniunt. Idem, de ordine vite & mor.

*Qui ut filius, & non ut servus vult deo, etiam in minimis tunc offendere.* Basil. in praem. Regul. fute disput.

Nullum sit omnino erratum, quod parvi pendas. Idem, de abdicat. recum.

Timoda sum multitudine, est non gravitatis. Gault. Parif. lib. de viti. cap. 23.

Quemadmodum ad vicia, venientes culmen non a summis intrant, sed a modicis, ut sic scilicet ad vicia perituri; ita qui dilabuntur ad vicia, non statim a minimis criminibus incipiunt, sed a modicis infensibus, & ad maxima perveniunt. Hieronym. de famulo bono.

PARAGRAPHUS V.

*Quid ex Theologia peno hoc in argumento deprimi possit.*

U<sup>t</sup> hoc in argumento simpliciter, & sine ullo metaphore integro loquitur; peccatum mortale illud est, per quod de justitia statu decidimus, ideoque peccatum, quod nos de hoc gradu non deicit, nobisque gratia vitam non auferit, veniale duntaxat esse potest: quoniam remittendum est vel in hac vita, vel saltem in aeterna, cum mortale peccatum super naturam damnationem mereatur. Docet S. Thomas 1. 2. qu. 88. arti. 1. mortale peccatum veniale esse oppositum, eo quod mortale interius constituit defectum, qui certissime delet vite spiritualis principium, vel principium ordinis, quo ad extremum finem referuntur; atque ita peccator non potest amplius esse semet confurgere, quia voluntas ejus in hoc statu omnino depravata est; & si confurgit, id exterioris, alicujus principii ope accidit, hoc est gratia Dei, non autem per interius aliquid principium. Veniale peccatum e contra non fit in rebus, quae ad extremum finem ordinatae sunt, gignit perturbationem. Theologorum est, non autem concionatorum varias ad examen revocare sententias, in quas haec de re abeant Scholasticis satis est scire, peccatum licet veniale esse Dei offensam, unde sequitur primo hoc esse contemptum supremam illius majestatem, ingratitudem erga infinitam ejusdem bonitatem, absum indignum omnipotentiam ipsius, restitutum sancta voluntati ejus, gloria ejusdem diminutionem. Secundo verum est, hanc non esse ab extremo sine aberrationem, sed viam, quae ad errorem adducit; hanc non esse cum Deo inimicitiam, sed amoris teporem, qui saepe ad inimicitiam adducit; non esse gratia facturam, sed magnum ejusdem subeundum periculum; non esse essentialiter animae infidelitatem erga Deum, qui ipse nomine illam appellat, sed frigoris, & negligentiam, quae illum offendit, et quae infert injuriam, utque omnia verbo complectar, peccatum veniale est actio, quae displicet Deo. Tertio huc sequitur, hoc gravius esse malum, quam omnia simul collecta creaturarum mala: hinc Sancti milites vitam suam mallet amittere, quam de industria veniale peccatum committere; hinc salva conscientia ne minimum quidem profertur mendacium potest, ex quo ad Deum cumulatissima redundaret gloria; & creata omnia secum praclare actum cogitare debent; si pro levissima veniali noxa prohibenda vitam ipsam suam possent impendere.

Tertio considerari possunt peccatorum venialium habituum genera. Prima peccata sunt affectionis, quorum non proprio tantum, verum etiam in servatur affectus non sine animo in illis, ubi semel parata fuerint, perseverandi. Secunda sunt peccata imbecillitatis, quae committuntur acti potius corrupta naturae, vel pravi habitus vi, quam pleni, integrague voluntate. Tertia vocari possunt peccata necessitate, non quod sine libertate patrentur, sed hoc tantum innuere volunt Theologi, quantumvis nullam sit crimen, quod stigmatum divina ope suffulti evitare non possunt, tanta nihilominus est humana fragilitas, ut meriliter fieri nequeat, omnia fuma a nobis evitari, nisi in gratia confirmati fuerimus, quod Desipere contingit.

Affectiones eorum, qui venialia peccata committunt, tam varie sunt, quam ipsa peccata. Qui ex affectu venialiter peccant, omnino salvari volunt, & hanc pretexentes causam, quod videlicet venialia peccata per se venientem damnant, sextentis humanis oblectamentis cavere nolunt, quibus indulgere nequeunt, quo Deum leviter ledant, qui renunt eam sibi vim facere, quae ad illa evitanda opus esset, & admittit, ut omnes eorum fiant occasiones; sed illi de industria consulto, ac citra quemlibet conscientia stimulum praerant. In levibus hinc criminibus callum ducunt, erroneam sibi conscientiam concipiunt, ne his pertur-

Quid sit veniale peccatum.

Quomodo delectat affectus Deo veniale peccatum.

Tria sunt habituum peccatorum genera.

Vite cum affectionibus qui venialia peccata committunt.

pertrahuntur; sibi met persuadentes aliter vitam doceri non posse, & se nullum, vel levissimum subire periculum hoc pacto videntes. Quod spectat ad eos, qui venialia per infirmitatem peccata committunt, licet magno in numero, haec tamen verum fovent desiderium progrediendi in virtutem, maioremque in dies perfectionem acquirendi: sed sunt adeo imperfecti, tantum habent erga sensibilia bona proclivitatem, affectus habent adeo vividos, adeo validos hujusmodi levium criminum habitus, concenterunt, ut saepe labantur; quamobrem eorum peccata infirmitatis peccata possunt appellari. Tertio sunt animae sanctae, quae semper magna in innocentia vixere, quo tamen ex inopinato aliqua venialia peccata committunt. De triplici hoc personarum genere aliter iudicium ferendum est, ac diversis illis sint documenta tradenda.

Veniale peccatum teporem, ut ita dicam, in Deo cor amittit: hoc est, efficit, ut non habeat Deus pro anima, quae illi placere negligit, peculiarem cum providentiam, quam erga fideles animas habet, neque specialiam curam, quae eas a periculis arceat, & tentationibus prohibet, vel imminuit. Secundo non communicat Deus secreta sua tepidis, frigidisque animabus, neque peculiare illis concedit gratias, conjuncti modi fuit spiritus orationis, atque unionis cum ipso, abundantia consolationum, quam sequitur mirabilis rerum divinarum gustus, ac magna facilitas pro omnibus interioris vite exercitiis: demum certa quadam moralis certitudo ipsi Dei gratiam adesse. Tertio eas privat vivis luminibus, validisque gratiis, sine quibus tentationibus paulo vehementioribus nunquam resistunt: cum enim haec gratiae sint bonitatis, & non communis liberalitatis effecta, eas nunquam elargietur illis, qui secum, ut ita dicam, alexantur, so se in eis continent, qui se fecerint, in mortale facinus incidant, Quarto consideranda sunt poena, quae ab illis in hac vita, sed praesertim in purgatorio depositae, quae infernis suppliciis nihilo minoribus sunt; etenim has animas, quos diligit, & a quibus unice diligitur, proicit a conspectu suo, donec vel notus venialis peccati labes fodata fuerint, quo si illis in omnem adhaereret aeternitatem, eas in aeternum proiceret.

Deum unico veniali peccato majori efficacius contumelia, quam sanctissime qualibet, heroicae actionis eidem asserant honorem. De magnitudo, infinita, quae inter ipsum, ac nos interiacet, distantia plurimum detric magnitudinis boni illius, quod propter ipsum operamur; & infinite auget magnitudinem mali ipsi, quod contra ipsum audemus. Cum illi servimus, id facimus, quod debemus, ac semper multo minus, quam debemus, ac infinite minus eo, quod ille meretur; & quamvis omnia fecimus, adhuc facti tenemur, nos inultes esse servos: sed cum illum offendimus, infinitis negligimus obligationes, propter quas illi servire, eique placere tenemur, ideoque ingratitude nostra fit quodammodo infinita, eique magis unita veniali noxa displicemus, quam illi praerariis quibuslibet in ipsum meritis placere valeamus.

Quamvis peccatum veniale sit, semper tamen est peccatum, & iniuria illata divinae majestati, cui tantum debemus amorem, ac reverentiam, ut licet de omnium hominum salute ageretur, non liceret tamen vel minimum crimen committere. Neque dixeris, Dei magnitudinem nequaquam pati, ab eo minimum etiam rerum haberi rationem; etenim multominus patitur, eas a nobis contemni, cum ab illo imperantur. Credens sine, nequaquam licere vel unicam ad genus negligentiam committere, ut mundus integer converteretur; atque tantum hoc bonum nequaquam par futurum huius malo, quod vocas exiguam? Dicit ex Sancto Bernardo, ad labem hanc astringendam divino opus fuisse erudire, eaque non absterfa nemi licere in regnum celorum introire. Verum est, nos per hoc peccatum nequaquam sanctificante gratia privati, ut neque charitate, cuius fervorem duntaxat, & perfectionem imminuit, sed contrastrat Spiritum Sanctum, ut Apollolus inquit, tenebris conscientiam replet, prohibet, ne anima in virtutis viam progrediatur, ac sensum eum, qui illi assueverit, in mortale peccatum impellit. Adde his, nihil polluit in coelestem Jerusalem esse; unde necessario inferendum est, nisi venialia peccata hoc in mundo fuerint deleta, anime, quae illis fodata fuerint, in Purgatorio debitam ipsis poenam esse perferendam.

Quamcumque corruptionem cordi, mentique nostrae originale peccatum imjecerit, ubi tamen rationis, & firmitudinis reliquias, & semina reliquit, quae efficiunt.

Veniale peccatum committitur, quod gratia graviora peccata facimus. Huedy Bibl. Tom. III.

ciunt, ut gravis semper in aliis delicta damnum, nobisque horrorem etiam absterret, ne ea committamus. Sed familiaritatem cum veniali peccato inenutamus, quod aliquam semper cum lethali rationem habet, sensum, & sine senta hunc etiam confusimus. Primum quidem non adeo illud etiam perhorrescimus: mox vero illius etiam timorem paulatim abjicimus; illud in aliis minus nobis impeno placuisse dicitur; deinde omnem exitu horrorem, impeno aliquam admittere videtur jucunditatem; tandem eo redigimur, ut sine difficultate, impeno cum voluptate illud committamus. Hi sunt gradus, per quos vulgo in peccatum mortale homines decidunt.

Non assero hoc in loco propositionem quorundam Doctorum, qui Dei justitiam cum illius misericordia comparantes credunt, quemadmodum Deus suae bonitatis effectus parvi momenti, veluti scypha affectu actioni alicui parvi momenti, posse etiam affectu justitiae suae reprobationem nostram veniali peccato adnectere, non quod propter veniale peccatum non damnet, sed quia, ut puniat improbitatem hujus peccati, quod suam sanctitatem, & bonitatem offendit, permitat, ut in mortalia decidimus peccata, quae ibi intraverimus, non damnet. Hic doctrinam istam non explico, satis est dicere, quamvis Deus nunquam reprobationem nostram veniali adnecteret noxa, illum, qui hujus est reus, saltem plures amittere gratias, quae sibi ad salutem essent peritiles; nos vero harum gratiarum iacturam facientes in peccatum mortale decideret, quae anima nostra mortem parit, & interitum.

Hac utitur ratione demon, ut in gravis scelera impellat. Cum illi persuasum sit, nos nequaquam illis assensuros, nec repente omnem vivendi licentiam arcepsuros, efficit, ut veniale peccato sensum assuectamus, ut inde gradatim in mortale pertrahat. Ostendit ea, quae ex nobis petit, respic modicum esse, quod modicum ubi semel illi concessum fuerit, suadet, quandoquidem illi fecimus, quod nihil est, tantumdem etiam efficere posse, & malum nequaquam gravius futurum. Quibus addendum est, Dei justitiam, ut dictum est, non suppedantem amplius vivida lumina, validaque gratias, saepe priora peccata sequentibus punire, & minora majoribus; & eos, qui religioni fidei minime vertunt leves noxas, deinceps adeo laxam sibi concinnare conscientiam, ut haud aegre graviora crimina perierat. Hoc omnes Theologi innuere voluerunt, cum dixerit, peccata venialia dispositiones esse ad peccatum mortale; etenim iuxta illud Sapientis estiam, qui spernit modica, paulatim decedit, ita ut si malum, quod veniale nobis adserti crimem, nequaquam nos ab eodem absterret, metuedum saltem sit periculum, quod immittit nobis: si enim periculum amaverimus, hoc est, nisi illud summa cura evitari conati fuerimus, in eo certissime peribimus.

Sciendum est, quodam esse peccata, quae adhaerere dicere possumus nobis mortem mieri; alia autem venalia, ut affirmare possumus, haec per se nonnulla esse venialia esse: sed inter haec duo extrema maximum esse peccatorum numerum, quae ad minimum mortale peccatum accedunt, nisi ad illud usque perveniant; qua cauta accedunt, nisi ad illud usque perveniant; qua de re aliquando plurimum ambigendum est; & quae integra ipsa mortalia peccata videntur, ubi plena, integraque voluntate in illa ferimur, cum dedita opera sunt, cum amantur, eorumque patrandorum occasio perquiruntur. Perfecti, qui non nisi per amorem operantur, indiscriminatim evitare conantur, quidquid displicet Deo; sed quamplurimi infirmi sunt, & qui venialia penarum metu opus est deterere, & qui venialia peccata nullo sermo habent in discrimine. Prodest illis penarum metu opus est deterere, & qui venialia peccata nullo sermo habent in discrimine. Prodest illis penarum metu opus est deterere, & qui venialia peccata nullo sermo habent in discrimine. Prodest illis penarum metu opus est deterere, & qui venialia peccata nullo sermo habent in discrimine.

Quamvis veniale peccatum vera sit Dei offensa, attamen alterius est speciei, & gradus ab offensa, quae mortales peccatum est; quamobrem dicunt Theologi superaddita ad unius mortalis peccati gravitatem per venire non posse, donec in venialium peccatorum classe, & gradu consistent, eorumque objectum minime coalescit, ut mortale peccatum componat: quod accidit in his, quae ad justitiam pertinent, ubi centum exigua assis unius infra insigne proximo afferunt damnum; quamobrem simul coalescant, ut mortale peccatum constituant, quod in actionibus aliis non accidit, quae ad justitiam non referuntur. Qui contra communem Doctorum sensum aliter tenent,

Veniale peccatum aliando efficit causa nostrae improbitatis.

Demon de veniali peccato in casu non adducit.

Omnia venialia peccata simul coalescentia mortale non possunt efficiere.

Etiam quandoquidem veniale peccatum Deum laedit, atque, ut ita dicam, hoc Dei malum est, dico, malum, hoc esse supra omnia mala: cur? quia hoc malum est essentialiter oppositum Deo, quod non sunt omnia natura mala. Valerius, tom. 4. operum

... hoc principio sequitur, cum de totius familia, reipublica, ac mundi ageretur interitus, atque ut fims injiceretur flagellis, quae regna, atque provincias misers perdat, bellis, pestibus, atque caritate, satis esse semel unicum veniale peccatum committere, immo etiam illud post breve temporis momentum in signi satisfactione separare; dios fatius esse familias ruere, Provincias depopulari, regna ipsa, & imperia igni, isroque vastari, totaque terrarum orbem perire. Dicam amplius. Tot peccatores in terra perditionis viam ingredi damnantur; tot iusti in via salutis ambulat, & sepe intereunt; tot reprobi in inferno patiuntur, ibique in aeternum patientur; tot beati in caelo aeterna mercede fruuntur: haec anime sunt. Deo preciosa, adeoque pretiosa, ut illis totius sanguinis sui pretio redempti. Hoc autem per adynam postquam unicum veniale peccatum satis esset, ut quidquid peccatorum in terris est, converteretur, ac rediret ad Deum; ut quidquid iustorum est, in facie perseverantia contineretur, & a lapsu aliquo inevitabili preservaretur; ut ex infensa edocesset, atque in gloria sua constitueretur, quidquid reproborum in inferno torqueretur; ut beatis omnibus terra ferretur colorum possessio, atque ut prohiberetur, ne in abyssum precipites ruerent: si hac in re mihi reliqua preciptis ruerent: si damnationis peccatorum omnium, qui in terris sunt, & reproborum, qui sunt in inferno, necnon exitio eorum omnium, qui vel in mundo beati sunt, vel in gloria beati, potissimum unicus Dei offensus licet venialis essentia? Cur? emendat semper ob causam: quia interitus, & damnatio Angelorum omnium, omninoque mortalium peccato seipsum, creatura duntaxat malum est: cum e contra offensus, licet venialis, Dei, malum Dei est, adeoque ordinis alteri cuiusque maiori superari debet. Hic quidquid venialis peccati tantum peccatum est, & hoc in peccato de re nullius momenti agitur; tu dicit, quae dicitur, obesse nolo, de re nullius momenti agitur: sed ego, hoc ipsam quidem in sensu suo efficeret nocentior, & ex levitate materie quodammodo venialis peccati gravitatem arguatur. Si enim de ingentis alienus fortune acquisitione, vel factura ageretur, si vehementer aliqua cupiditas vel explenda esset, vel coeque, si de gravi aliqua poena evitanda, vel supplicii, qualia Martyres passi sunt, deque sanguinis effusione, si de vita, aut de morte sermo esset, iam altioris quidem amor, horror atheni aliter ex vobis erimen hoc extorqueret; vos semper damnaret, semper infirmitatem, signaviam, & apostasiam, hanc impetorem, verumtamen vos damnans vicem vestram dolerem. Diceram insignis fortuna nitorem potentem illecebram esse, atque probata virtute opus esse; ut eadem obtinamur, libere ad eandem adfectionem, ac naturalem studium gravem esse tentationem, atque non communi via opus esse, ne eodem pertrahamur. Dicerem tenentorum horrorem, mortis metum, vita amorem in corde validas impressiones elicere, atque confirmata opus esse virtute, qua humanas sentus omnes excedat, ne illis redeamus, ac superemus. Dicerem; hic autem quid diceret postum? Et de quo queritur? De verbo, quod retinere non valet, & postquam illud retinens, ordio a Deo constituto obliuiscitur: de desiderio, quod mortificare non vis, & postquam illud mortificans, Dei spiritum contrahis, de negligentia, ex qua temet recipere non vis, & postquam aliquam tibimet inferas vim, Dei gloria adversaris. Hae obiter erat Dei querela de populo suo apud Ezechielem Prophetam caput 13. Preper pugillum herdei, & fragmen panis. Detrarentur eam, quam mihi debent obedientiam, me conamellia assessorum; cur? ob panis gliam. Hae autem exprobratio vobis unice quadrat. Item si in opere aliquo peccatis inordinis. Levit injuria venia digna est, sed ex quo frequens est, fit non ierenda, nullaque patientia est, quam test, & videmus, quae in sensu nostrae quot in distina habentur per tot annos, singulique diebus peccata saltem venialia irreperant. Stuper nobis invidet; terror nos apprehendit, atque ut olim David in Psalm. 39. clamabimus; Multiplicatae sunt super oculos carnis meae. Pauci sunt in sorum letam numero

Magna de peccato veniali... de habitis in peccato veniali...

... qui pietatem profitentur, qui quibuscumque habitibus peccati obnoxii non sunt, in quo incessanter laborant, & ex quibus nunquam respiciunt. Neque pates, de his illis aetate penitentiaria tribunal non committitur. Haec milles constituntur, & id ipsum singulis hebdomadae repetent, atque communis est, & sine unica confessionum materia? Non sunt ipsi piavi habitus peccatorum facili, verum pravi habitus sunt. In illis innotantur, in illis constitentur, & ad sepelendum usque deferuntur. Idem...

... Scio quidem non esse quendam rem fragillitiam crimina, quae ne cogitationibus quidem elabuntur. Tunc ex inopinato occurrunt, & ex negligentia labuntur; exaeque simplices potius imperfectiones sunt, quam peccata: sed quae alia sunt, quas oculo tranquillo, sedataque mente perspicimus? Quot sunt, quae ipsa nobis exprimitur conscientia, & quorum videtur ipsos potius sed in quo data occasione relabuntur, quantumvis nos urgeat similitudo, ac Deus hinc nobis assilla innuit? Ad haec, facile committuntur, de quibus illis etiam nonnisi quantum gloriamur. Nobis honorum veritates, quod non adeo innitit, & religiosum sumus, & majori contumelia, quam illi, vivamus; quod non adeo sumus diligentes, quod illos, quod non adeo cauti sumus, atque, ubi dicitur occasio, ipsam sentus nostrum experimentum, quod non adeo nostrum meliorem sumus innotuit, quod rationem invenimus commodorum omnium nobismet presertim, quod non adeo patientes sumus, atque illis timorem inirere novimus. Haec jactantur, & quoniam cavamus, utrum ledatur Deus, auctoritas hanc ab aliis distinctione nobis veritatem in triumphum. Idem...

... Argumentum hoc ad vos potissimum pertinet. Anima religio, ac meretur, ut fedulo animum advertatis. Attendite vos, qui mandum adhibentes, quod respectibus tanquam dominum curis vestris indigent, peculiari devotione vosmet omnium dominorum primo consecratis; attendite, ac vobismetipsis dicitur: hac coram Sanctuario immodestia, hac in precibus evagatione mentis, hac irritione, hac impatentia, hac verborum sermonibus ledi majestatem Dei, quem adan solemni professione colendum mihi proposuit. Attendite vos, quae terrena spes continetur, quas tanquam ineffectibus negis, & omnia phantasma respicetis, vosmet dominorum omnium maximo subiecitis; attendite, & vobismetipsis dicitur: hac in re de deificationem, regulam hanc intrinsecam, hanc negligentiam exercitacionem ledi supremam Dei dominium, cui tamen me palam subiectum mihi recepi. Attendite vos, qui ex mundo egressi, quem tanquam innocenter, salutarique vestre sepulchrum aeternum, in tuo ells, ac in domo Dei nullam tempestatem veremini; attendite, ac vobismetipsis dicitur: mihi hanc permissis cariofinitatem, mihi levem hanc oblationem concedere, desidero hinc nimis humano fatiens ledi bonitatem Dei, cui omnia debent, qui me vocavit, qui me fido suo recepit, qui uti pollicetur, me tamquam oculi sui pupillam custodire. Idem...

... Quibusdam momentis, quibus vos animat ignis, quibus loquendi prurigo nos excitat, vel exasperat, quibus insurgit superbia, fexcentique aliis in occasionibus, nihil ad examen vocamus, & caecae enim quo rapimus, sequimur motum; sed cum ignis tenet, atque consideratio supervenit; cum nobismet colligere incipimus, ac mente reparamus eam, quae cogitavimus, qua diximus, fecimusque; cum hinc in fluctuati factura appendimus, ranc conscientia stimuli, atque tumultus excitatur. Nescimus, utrum claritas laesa fit, nescimus, utrum traditum a nobis consilium, & exemplum, utrum negotium a nobis susceptum, & utrum oblectamentum, qua gavissimus sumus, tristissimos habitus, fiat exitus, & utrum de illis Deo rationem sumus reddituri. Verbo, non audentur in statum nostro confidere, quae conscientia tranquilla non est; quae distributiones, quae ambiguitates; qui tumultus! beati nos etiam, qui adhuc salutaribus hinc poenis afficiuntur. Idem...

... Haec adhuc scintilla est, est, sed fit in hanc scintillam perfla, & ipsa adheret, atque sese extendit, & videtis quodammodo excitari incendium. Expecta adhuc paulisper, & id est effectus cognoscere. Advenit momentum, momentam illud sterile, & periculosum. Eheu, Domine, nisi hanc animam non communi gratie tuae conatu protekeris; de illis actum est. Sed o formidabile Dei iudicium! Tot gratiarum contempta irritatus, qui sustulit illam, derelinquit; hoc est, renuit illi peculiare illud subsidium, potentiam gratiam, qua illa se praebuit indignare: hoc est, illi esse tantum gratias reliquit; quae inferioris sunt ordinis; quae illam quidem tueri possunt, sed

Saepe venialia peccata voluntarie parantur.

Religionem peccatam perire debent etiam veniale peccatum videtur.

Saltem cum Deo non habitus non debent necesse est debere.

Per veniale peccatum deus asserit.

peccatum in quo fuerit in peccatum mortale, gratiam facientem.

non tuebatur. Concutit, speratur, succumbit, interit. Ubi vero semel id causa fuerit, quid deinceps non audeat? Idem.

... Nisi eundem zelum habemus, quem tot Sancti habere ad haec omnia levissima crebrius diligentiam, ut expandi, eandem saltem habeamus efficaciam. Nisi in id curam impendimus, ut debita diffidamus, eadem augemus. Heu! dicimus aliquando nole nos tam cito ex humanis decedere; nondum enim tot merita sumus adepti, quae sufficere valeant: hoc ex religionis sensu dicimus; & sensus hic laude dignus est. Verum saepe festina mors nole optabilior nobis esset, quam vita diuturna, quandoquidem annorum nostrorum numerus nonnulli augeat numerum peccatorum nostrorum? Sed non ita, Domine; gratia tua beneficio vivemus tibi; & gratia magis adhuc pretiosa beneficio vivemus tibi. Tot peccata misericordiam tuam fatigare non poterant; sanctus fervor iustitiam tuam mulcebit. Idem.

Cam Deo nosserit peccata, neque illi eius admittendum est, ne illi hoc peccatum genitum diligenter.

... Quid dices de fide, qui omnia erga patrem suum officia in eo constitueret, ut eidem in rebus momenti majoris praestaret obedientiam, & illi nequam contumeliam inferret, sed eidem fexcentis in rebus dolorem asserret, atque ubi esse offerret occasio, non adlaboraret, ne illi displiceret; & nullam sibi ad famerit earum curam, quam officia essentia, si minus filii probe deesse potest, nisi prius omnem abiecerit humanitatem? Patri haec filii sui agendi ratio placere possit? An immo majori inde afficeretur dolore, quam ex inobedientia, & farore filii sui? Hoc tamen nobismet gerimus pacto erga Deum, qui pater noster est, ac patrum omnium optimus, cum ita venialia peccata negligimus, & credimus post haec futurum, ut Deo placeamus. Videtur ille quodammodo minus affici gravibus haegiosis alioquin, vel infidelis criminibus. P. Nephus tom. tertio consideracionum pro terra dei Augustini.

... Amicus, qui esse intra essentialia duntaxat officia continet, non est verus, commodum amicus. Amicum non amo, qui operam suam mihi tunc tantum impendere vult, cum in gravi aliquo periculo, vel in extrema necessitate conlultus fuerit. Avertat Deum quod unquam via huius hominis indigem. Amicum amo, qui omnibus attentus fit occasionebus gratificandis mihi, qui illis insirit, atque prevenit, qui me tunc, me mihi minimis etiam in rebus displiceat. Haec re levit est, verus amicus aut, sed amico meo displicet, igitur evitanda est. Nihil modicum est eorum, quae vel placent, vel displicent illi, quem amamus. Hos sensus tenera, ac sincera inspirat amicitia, & quem sensus non lovet, vel non amat, vel parum amat. Heu! nunquid post haec, o Deus, dicere possum a me te amari, cum adeo parum perhorretam displicere tibi ea committens crimina, quae ideo levia nuncupo, quia te frigide diligo? Idem.

... Minus saepe nos ledit inimici alioquin odium, aut contumelia, quam amici leve quidem, sed frequentius infidelitatem. Quomodo autem non metuo, o Deus, effectus negligentiae meae, mearumque frequentiam infidelitatum erga te, quantumvis haec levis mihi videantur? Quomodo ita vivens non commones sperare postum gratias, quibus nihilominus adeo frequenter indigeo? Hoc est, Domine, in me quidem iustum non esse, in te vero multo minus; hoc est vel parum metuere, vel nimis contemere. Idem.

... Deo magis displicemus unico veniali peccato, quam eidem placere possimus toto eo cultu, quem eidem postumus adhibere. Licet maxima quaque facerem, licet difficillima quaque conser, licet gravissima quaeque propter Deum sustinerem, licet gloriam illum impensius, ut illudque procurarem, quam omnes simul fecerunt Apostoli, minus adhuc illum honorarem, quam cum dedecore officium unico veniali peccato; ideoque non licet unicam veniale peccatum committere, ut maximam Dei gloriam procrem, quamvis de mundi totius conversione ageretur. Ita cum bonum illud faciis, vel omiffis ad humanos respectus, vel in eo cum inani quodam oblectamento permittis; cum mendacium aliquod protuliss, ac vobismet levitissimam oblectationem aliquam permittis; nunquid creditiss, nunquid cogovissit, Deum a vobis majori affici injuria, quam affici potuisset honoris Sanctorum omnium cultu, adorationibus, sacrificiis? Quantum cogitatio illa inanem retendere debet iactantiam, qua cor nostrum intumescit, ubi illud inuermur bonum, quod agimus, & nostram augere confusione, atque dolorem ob venialia peccata, quae committimus! Haec si vera sunt, quantumvis virtute praedidit

tus videatur aliquis, quantumcumque pro Deo fecerit, si vel unum veniale peccatum commisit, ullane citra cecitatem, atque iniustitiam lovere potest vanitatem? Idem tom. 2. pro nona die Junii.

... Veniale peccatum non est ab extremo sine aberratio, sed diverticulum: sed qui frequenter divertit, denique aberrat. Non est inimicitia cum Deo, sed est amor quidam, qui ad iniuriam disponit. Qui Deum negligere consuevit, quod per veniale peccatum fit, eam tandem committit. Qui vere amat, repente non odit, sed qui amat parum, facile amicum negligit. Negligentia hac non longe abest a frigore, in quo sultus ab odio, vel contemptu. Vanitaria in cogitatione distractio nihil esse videtur: tamen saepe datione distractio nihil esse videtur: tamen saepe datione distractio nihil esse videtur: tamen saepe datione distractio nihil esse videtur.

Veniale peccatum esse causa.

... Pro certo habeatis nil modicum esse ex iis, quae displicent Deo, & voluntatibus, utibusque illius opponuntur. Peccata omnia sunt inobedientia, & quae levit videatur, ubi cum gravibus malis conferuntur, ubi effectus, ubi comparatur cum illi majestate, vel ubi effectus, exiungitur eorum considerationem. Sanctus Chrysostomus homilia 87. in Matth. jubet nos omni nisi contendere, ut levit hac eradicemus, quod in ipsis non immeretur, quod in ipsis nobis leve videtur, illa tanquam magnum malorum origines respiciamus. Sanctus Augustinus in Psalm. 129. de hoc eodem loquens argumentato, levit peccata pluvia comparat, quae quamvis gravitate decidat, fluminum tamen alveos replet, & eas parit inundationes, quae secan arbores, atque mapalia trahant, agroque misere perdant. Quid interest, idem Sanctus ait, utrum navis tota simul perire feva tempestate videri, an sine sensu illa obruat illam, ut nullo opem ferente mergatur? Et alibi: Abiectionis, aut ille, magnum scelus fatiamus, cave, ne parvulorum copia vos opprimat. Abbas Teppenfi tom. 1. officiorum vitae monasticae, tractatus de amore Dei, cap. 7.

... Haec crimina non solum tunc magni momenti videantur, cum simul glomerantur, vel cum omnes eorum considerantur effectus; sed etiam cum seorsim, ac singillatim inspicuntur. Si quis aliquid aius esset morte dignum, nonne dementis esset, asserere illum leviter tantum deliquisse? Huiusmodi facinus apud sapientem virum nullius momenti esse habendum. Attamen qui haec negligit peccata, quae parva dicuntur, et saepe sine ullis conscientiae stimulis committunt, multo minus rationabiles, ac iusti sunt: asserere enim postsum nullum esse id genus criminum, quod supplicium aliquod ipsa morte minus non mereretur: ea peccata, qua lacrymis nequam expleta fuerint, flammis esse punienda, & electorum crimina, qua per penitentiam deleata non fuerint, post mortem in inflem poenis esse coerenda, quibus in reproborum scelera est animadvertendum, cum hoc tantum discrimine, quod in illis aliquid, in his autem nullum finem invenit. Dicant igitur homines, quodcumque ipsis placuerit, ut sibi hanc abundantem veritatem, quae insuavis ipsis videtur, non prohibebunt tamen, quominus fideles nos doceat, quodcumque per penitentiam expiatum non fuerit, per ignem esse tradendum: Ipe autem factus erit, sic tamen quasi per ignem. I. ad Cor. 3. Idem.

... Haec Dei suprema majestas, infinita hac excellentia in hominibus querit tantum grati animi sensum, adeo lato; perennesque honores, ut ea, quae illam offendunt, quantumvis minima sint, eam contrahant iniustitiam, & detormentent, quae intelligi nequit. Si fides nostra esset ardentior, quam re ipsa est, unicum veniale peccatum magis, quam decem mille mortes timeremus. Ne miremini igitur, si Sancti Joannis Climaci spes clamoribus, atque iulibus eius resonet; si Sancta Catharina Januensis ad levium horum criminum, quorum ipsi magnitudinem percipere abnuimus, intuitum fide velit in igem contere, sed miremini, quod Christiani inveniantur, citra metum, atque religionem utro huiusmodi peccata committunt. Idem.

De veniali peccato quid docet nos fides? Si unicum peccatum esset leve mendacium nemini oblatum, quae unum veniale peccatum committere com-

Omnia potius debentur, quae unum veniale peccatum committere com-